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Anotace

Bakalářská práce se zabývá využitím volného času dětí mladšího školního věku se

zaměřením na přírodní vědy (zejména chemii, fyziku a biologii) – v návaznosti na další

obory. Předkládá řadu praktických návrhů, jejichž prostřednictvím je možné dětem tyto

zajímavé obory zábavnou i poučnou formou přiblížit. V teoretické části jsou stručně

popsány jednotlivé vědní obory, z nichž se dále v rámci jednotlivých návrhů vychází,

dále volnočasová zařízení, kde je možné návrhy realizovat, či specifika dětí mladšího

školního věku. Praktická část popisuje pokusy v rámci jednotlivých vědních oborů, na

nichž je demonstrována jejich praktická realizace. Návrhy pokusů a činností vychází

z běžného života. Cílem práce je přiblížit dětem hravou formou tyto oblasti, s nimiž se

během života běžně setkávají, ale často si je neuvědomí a nedovedou je zdůvodnit.

Závěrečná reflexe je zaměřena na zhodnocení vhodnosti jednotlivých návrhů, popis

úskalí při jejich realizaci a možné vylepšení.

Klíčová slova: volný čas, mladší školní věk, fyzika, chemie, biologie, pokusy, exkurze,

vynálezy.

Annotation

This bachelor thesis deals with the ways in which science (chemistry, physics, biology)

and other related disciplines can be used in primary school children’s leisure time

activities. It presents a number of practical proposals as for how to make these subjects

more accessible in an attractive way. The theoretical part briefly describes the

individual subjects in question, a range of leisure-time facilities suitable for the intended

activities, and specifies the characteristics of preschool children. The practical part

brings a numer of possible experiments in the given subjects, together with their

description and practical implementation. The proposals for experiments and activities

are based on everyday life. The aim of this thesis is to make these often not fully

understood everyday life situation accessible to children in an interesting and playful

way. The final reflection is aimed at the assessment of the suitability of the individual

proposals, and their possible pitfalls and improvements.

Key words: free time, primary school age, physics, chemistry, biology, expertiments,

excursions, inventions.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám tématem přírodovědných pokusů ve volném čase

dětí mladšího školního věku. Ve volnočasových aktivitách se děti velmi často věnují

výtvarným, hudebním, sportovním, tanečním, dramatickým činnostem, ale téma

přírodních věd je poněkud opomíjeno. Přitom chemie, fyzika i biologie nás v běžném

životě neustále obklopují a setkáváme se s nimi na každém kroku. Je důležité s nimi děti

citlivě a přiměřeně věku seznámit a vysvětlovat jim jejich zákonitosti tak, aby je byly

schopny pochopit. Tím je možné v nich vzbudit zájem o vědu a ukázat jim svět v jiných

perspektivách. Podstatou této práce je poukázat na to, jak přimět děti, aby si již od

útlého věku začaly všímat věcí, reakcí, jevů kolem sebe a aby nabízené činnosti

reflektovaly aktuální dění ve společnosti, vycházely z nových trendů a tím byly pro děti

zajímavé, nové a neokoukané.

V rámci této práce jsem vytvořila řadu návrhů na přírodovědné činnosti, které je možné

využít v různých typech mimoškolních zařízeních. Všechny tyto návrhy byly

vyzkoušeny v praxi, popsány a zhodnoceny. V jednotlivých oblastech byla zvolena

témata, která jsou dále důkladněji rozpracována, je zdůvodněn jejich výběr a cíle,

k nimž směřují. Součástí práce je rovněž zmínka o významných českých vynálezcích

a objevitelích, kteří obohatili oblast vědy. Nedílnou součástí jsou odkazy na

uskutečněné exkurze či návštěvy zajímavých institucí, pracovišť, laboratoří apod.,

v jejichž rámci se děti seznámily s fungováním vědy v praxi.

Výsledkem je představení námětů z oblasti fyziky, chemie a biologie, v propojení

a návaznosti na další obory, které je možné nabízet dětem ve volnočasových aktivitách,

jejich reflexe a zhodnocení.

K práci jsou přiloženy fotografie z činností, které byly realizovány v období března

2013 až prosince 2013. Fotografie byly pořízeny se souhlasem rodičů dětí

navštěvujících zájmový kroužek Věda je zábava v Domě dětí a mládeže Rokycany

a jsou obsaženy v Příloze č. 1.
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Teoretická část

1. Školská zařízení pro zájmové vzdělávání

Typy organizací, které v současné době nabízejí možnosti využití volného času dětí lze

rozdělit následovně:

 školská zařízení pro zájmové vzdělání,

 sportovní oddíly,

 nestátní neziskové organizace,

 kroužky na školách,

 komerční subjekty.

Mezi školská zařízení pro zájmové vzdělávání patří střediska volného času (domy dětí

a mládeže), která mají zpravidla právní subjektivitu a současně školní družina a školní

klub, které ve většině případů fungují při základních školách. Typ organizace určuje cíle

působení, možnosti spolupráce s dalšími odborníky, dobu a místo setkávání s dětmi.

Domy dětí a mládeže (dále jen „DDM“) představují zařízení s širokou zájmovou

působností. Navštěvovat je mohou děti předškolního věku, žáci, studenti i dospělí.

Mezi formy zájmového vzdělávání, které DDM nabízí a jsou stanoveny vyhláškou

o zájmovém vzdělávání, patří:

 pravidelná zájmová činnost (organizovaná v klubech, souborech, kurzech či

oddílech),

 příležitostná zájmová činnost (pořádání soutěží, exkurzí, přehlídek, přednášek),

 táborová činnost (organizovaná činnost ve dnech školního volna),

 nabídka otevřených spontánních aktivit (otevřená herna, sportoviště),

 individuální práce s účastníky (práce s talentovanými jedinci),

 osvětová činnost (pořádání seminářů, školení).

Školní družina je určena především pro žáky 1. stupně základní školy. Základní

formou její práce s dětmi je pravidelná činnost. Mimo ni družina nabízí odpočinkové

činnosti, příležitostné aktivity a umožňuje žákům přípravu na vyučování. Školní klub je

přednostně určen žákům 2. stupně základní škol. (Hájek, 2011)
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2 Pedagog volného času

Děti docházejí do zájmových kroužků dobrovolně. Pedagog volného času by měl

reagovat na jejich aktuální stav (únavu, nesoustředěnost, hravost), ale zároveň by měl

mít zájem na tom, aby se něco nového dozvěděly a naučily. Jde o volbu jistého

kompromisu a není to vždy jednoduché. Výchova ve volném čase bývá označována

jako neformální a jedním z jejich znaků je dobrovolnost. Z toho vyplývají požadavky na

pedagogy volného času. (Hájek, 2011)

Mezi osobnostní znaky, které by měl mít dobrý pedagog lze zejména zařadit:

 schopnost komunikovat,

 vcítit se do pocitů druhých,

 umět naslouchat.

Pedagog by měl být schopen vytvořit si přirozený respekt, ale také mít smyl pro humor,

být pozitivně naladěn, udržovat si dobrou náladu a tu šířit mezi děti. V neposlední řadě

bych zdůraznila schopnost přizpůsobit se změnám, tvořivost, aktivitu, pohotovost

a přirozenou autoritu, která je založená na odbornosti a není vymáhána autoritativním

přístupem, ale navozená uvolněnou a přátelskou atmosférou.

Důležité jsou rovněž tzv. pedagogické ctnosti učitele a vychovatele, které lze definovat

jako jeho morální kvality, úsilí a snahu být pro děti oporou, vzorem a přirozenou

autoritou.

Pedagogické ctnosti se člení na:

 pedagogickou lásku,

 pedagogickou moudrost,

 pedagogickou odvahu,

 pedagogickou důvěryhodnost.

Pedagogická láska vyjadřuje takové působení učitele na dítě, které v dítěti vzbuzuje

pocit důvěry. Tento pocit je založen na reálných zkušenostech dítěte, které v rámci

společně stráveného času s pedagogem získává. Jedná se o vliv pedagoga, kterým dítěti
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předává a vštěpuje vlastní zodpovědnost a cit pro smysl samotného vzdělání a zároveň

mu dodává pocit, že je jeho úsilí podporováno.

Pedagogická moudrost je ovlivňování dítěte, které není založeno pouze na znalostech,

zvyklostech a tradicích. Vychází z praktických zkušeností pedagoga, které během života

získal a směřuje k porozumění dítěti.

Pedagogickou podporu lze definovat jako působení pedagoga v souladu s příslušnými

předpisy stanovenými danou instituci, v mezích, které jsou pro zúčastněné osoby

přijatelné, nestresující. Dává pedagogovi takové postavení, které se nezakládá na jeho

nadřazenosti vůči dítěti, ale na jeho přirozené autoritě.

Pedagogická důvěryhodnost je založena na tom, že pedagog svým chováním,


[…]

Cíl: Představit dětem, jakým způsobem je upravována odpadní voda, která odtéká

z našich domácností.

Časová dotace: 4 hodiny.

Popis akce: Se skupinkou 20 dětí jsme se vydali zjistit, jakým způsobem je zacházeno

s odpadní vodou. Exkurze byla předem domluvena, děti byly poučeny o pravidlech,

která platí při pobytu v areálu čistírny, dostaly ochranné pomůcky (realizace viz obrázek

č. 9).

Reflexe: Dětem se pobyt v prostředí čistírny odpadních vod nelíbil. Vadil jim hlavně

nepříjemný zápach a v některých místech i přílišný hluk. Přesto byla tato zkušenost pro

ně přínosná a ukázala jim složitý proces čištění odpadní vody. Tento fakt může vést

k šetrnějšímu zacházení s vodou v domácnosti

13.3 Návštěva lékárenské laboratoře

Cíl: Představit dětem provoz v lékárenské laboratoři. Ukázat jim proces výroby mastí,

kapek.

Časová dotace: 2 hodiny

Popis akce: S dětmi jsme zavítali do místní lékárny. V poněkud stísněných podmínkách

děti viděly při práci laboranty, kteří připravují na vyžádání mastičky, kapky apod. Děti

si mohly prohlédnout vybavení, zkusit si pracovat s hmoždířem, pipetou, vážit na

přesných laboratorních vahách.
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Reflexe: Děti byly nadšené a rády by se zdržely déle, což ale za plného provozu lékárny

a vzhledem k malým prostorám nebylo technicky možné. Seznámily se také s procesem

vydávání léků na recept.

13.4 Návštěva továrny na výrobu televizorů

Cíl: Ukázat dětem postup výroby televizorů.

Časová dotace: 4 hodiny.

Popis akce: S dětmi jsme se vydali navštívit továrnu, ve které se vyrábí televizory.

Televizor je běžnou součástí každé domácnosti, dětmi hojně využívanou.

Reflexe: Děti exkurze velmi zaujala. Není totiž běžné do těchto prostor zavítat. Děti

sledovaly proces montáže televizorů, práci lidí a robotických strojů. Byly velmi

ukázněné, asi proto, že jim bylo zdůrazňováno, že do provozu je běžně vstup zakázán.

Přítomní japonští manažeři se k nim chovali s uctivostí sobě vlastní, ukláněli se, a to

byly pro děti nezvyklé vzorce chování. Návštěva měla efekt, který jsem vůbec

neočekávala. Následně jsem se od dětí dozvěděla, že po zhlédnutí náročnosti provozu,

nesnadné monotónní práci v neustálém napětí u běžícího pásu, se začaly zamýšlet nad

užitečností kvalitního vzdělání, aby jejich budoucí zaměstnání bylo na vyšší úrovni.

Tento aspekt by mohl mít pozitivní vliv i na školní výsledky žáků, i když možná pouze

v krátkodobém horizontu.
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Závěr

Ve své práci jsem se pokusila popsat řadu nejrůznějších pokusů a činností, které

vycházejí z přírodovědných oborů. Všechny jsou v praxi vyzkoušeny.

Podle mojí zkušenosti není vhodné děti zahrnovat najednou velkým množstvím

poznatků. Naopak jim při každé schůzce nabízet jednu nebo dvě činnosti a těm se

věnovat podrobněji. Je zde místo i pro jistou improvizaci. Děti vyžadují zařazovat

činnosti, které je zaujaly opakovaně. Dále je důležité nechat děti zkoumat, popisovat,

přemýšlet, klást jim otázky a dbát na to, aby byly samy přímými účastníky dění.

Nejprve je seznámit s používanými pomůckami, návrhem činnosti a cílem práce,

jednotlivé postupy názorně ukázat, ale pak je nechat, aby si vše vyzkoušely na vlastní

kůži.

Velký počet dětí ve skupině tomuto faktu příliš nenahrává. V takových případech je na

místě děti rozdělit do menších skupin a každé přidělit určitou činnost, které se bude

věnovat. V praxi se mi osvědčilo zvolit jedno z dětí, to pověřit dohledem nad celou

skupinou a tuto roli mezi dětmi střídat. Je nutné vycházet z věkových odlišností dětí ve

skupině a počítat s nimi. Pokud je to možné, využít pomoci další dospělé osoby.

Možné úskalí při kvalitní práci může také představovat nedochvilnost dětí. Často se

stává, že děti nedocházejí na kroužek přesně, mají zpoždění z nejrůznějších důvodů

(školní výuka, dojíždění). S tímto problémem se lze vypořádat tak, že na začátek setkání

zařazujeme doplňkové činnosti.

Děti mají ve škole mnoho povinností a od zájmového kroužku očekávají spíše zábavu

než poučení. Což samozřejmě neznamená, že žádné nové znalosti nezískají, dostanou se

k nim ale jinou formou. Důležitá je také zpětná vazba od dětí. Je velice příjemné, když

děti oznámí, že nějakou inspiraci získanou na kroužku použily či si ověřily v praxi.

Ne všechny výsledky, ke kterým jsme došli, naplnily naše předpoklady. V některých

případech je konečný výsledek pozorovatelný až s jistým časovým odstupem. Na tento

fakt je nutné děti předem připravit a předejít tak možné ztrátě koncentrace a motivace.

Vhodné je se k činnostem vracet, zkoušet různé varianty postupů a obměňovat je.
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Při plánování činností dbáme na zajištění dostatečného množství materiálu a pomůcek,

zvažujeme náročnost a vhodnost celého procesu.

Snažila jsem se o představení co nejpestřejšího spektra činností, které velmi často

prolínají více oborů. U dětí mladšího školního věku považuji za přínosné, že díky

činnostem získají představu o rozmanitých oborech lidského konání. Jistě to přispěje

k jejich pozdějšímu rozhodování při výběru studijního zaměření nebo volbě povolání,

a umožní jim věnovat se vybrané oblasti důkladněji.
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