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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

7

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

8

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

10

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

8

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží
znalost relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

10

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický
celek).

10

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

10

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel
(zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

10

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Je nutné rozdělení pokusů na fyzikální, chemické a bilolgické?

U kterých konkrétních pokusů z předložené práce je toto dělení

problematické?

Je možné u žáků pozorovat přenos zkušenosti, dovedností či postojů

mimo navštěvovaný kroužek (do školy, domácího prostředí atp.)?

Poznámky Cíle práce by mohly být formulovány explicitněji. Teoreretické

ukotvení problematiky mohlo být hlubší, nicméně tento nedostatek

je vyvážen bohatou praktickou částí. Při citování není použita zcela

aktuální verze citační normy.

Celkové hodnocení Práci splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném

oboru.

V Praze 20. 5. 2014 PhDr. Martin Adamec, Ph.D., v. r.

Marie Moulisová

Přírodovědné pokusy ve volnočasových činnostech dětí mladšího školního věku

PhDr. Martin Adamec, Ph.D.